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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zaměstnávání osob se zdravotním postižením z pohledu

zaměstnavatelů. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je aktuálním tématem

nejen v České republice, ale i ve světě, protože lidí v ekonomicky aktivním věku se

zdravotním postižením stále přibývá. Téma práce bylo výzkumníkem zvoleno na základě

odborné praxe absolvované ve druhém ročníku tohoto studia v centru, které se zabývá

problematikou zaměstnávání osob se zdravotním postižením již od roku 1997 a zároveň

je poskytovatelem sociálních služeb.

Trh práce z pohledu zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením se dělí na dvě

skupiny, a to na volný trh práce a chráněný trh práce. Pro tento výzkum byli vybráni

zaměstnavatelé, kteří působí na chráněném trhu práce.

Práce si klade za cíl zjistit, jak zaměstnavatelé na chráněném trhu práce hodnotí vybrané

nástroje, kterými stát podporuje zaměstnávání OZP, definované legislativou. Vybráno

bylo pět významných nástrojů, jimiž stát zaměstnavatele OZP podporuje.

S ohledem na stanovený výzkumný cíl je pro tuto práci zvolena kvalitativní výzkumná

metoda, aby výtěžnost šetření na základě osobního přístupu byla co nejvyšší a práce tak

vystihla realitu. Vybraná metodaj e vhodnou strategií pro sociální výzkum, kdy je důležitý

osobní přístup a v případě zjištění nových poznatků přizpůsobení výzkumného plánu.

V teoretické části jsou uvedeny definice pojmu „zdravotní postižení" dle legislativy

České republiky. Následně je krátce pojednáno o právu na práci, které je velmi důležité

jak pro intaktní osoby, tak pro osoby se zdravotním postižením. Dále jsou popsány

legislativní normy vybraných nástrojů, kterými stát podporuje zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Praktická část bakalářské práce představuje hlavní cíl a dílčí cíle

práce, na které jsou hledány odpovědi pomocí metod a technik kvalitativního výzkumu.

Pro sestavení výběrového souboru je použita strategie výběru „Snowball sampling"

neboli výběr nabalováním, která je doplněna technikou dostupnosti. V rámci

výzkumného šetření je osloveno šest zástupců organizací působících na chráněném trhu

práce, se kterými je veden polostrukturovaný rozhovor. Vzhledem ke zvoleným
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technikám výběru respondentů se místo realizace šetření zúžilo na region Pardubického

kraje, kde oslovené organizace sídlí.

Na základě analýzy rozhovorů j sou následně ve třetí kapitole získaná data k jednotlivým

cílům interpretována. Práce navíc zmiňuje i rizika, s nimiž se zaměstnavatelé OZP při své

činnosti setkávají, a návrhy respondentů na změny, které by vítali nebo si přáli. Kapitolu

uzavírá závěrečná diskuse, odpovídající na dílčí cíle a následně na cíl hlavní.

Závěr této práce celé šetření shrnuje a uzavírá. Jeho součástí jsou i návrhy na změnu

doporučené výzkumníkem, které vyplynuly z provedeného šetření. Přílohu této práce

tvoří informační leták na téma vyhrazené veřejné zakázky, který vznikl na základě

zjištění výzkumného šetření.

Tato práce seznamuje s problematikou, jak stát vybranými nástroji podporuje

zaměstnávání OZP a jaká pozitiva a negativa v nich spatřují oslovení zaměstnavatelé.

Bakalářská práce si neklade za cíl vytvořit ucelený přehled informací v problematice

zaměstnávání osob se zdravotním postižením, ale přináší aktuální vhled do této situace

z pohledu zaměstnavatelů působících na chráněném trhu práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce budou definovány všechny důležité pojmy, mezi něž patří

pojem zdravotní postižení a právo na práci osob se zdravotním postižením, které je jedno

ze základních práv člověka. Dále tato práce poskytuje základní informace o Úřadu Práce

České republiky a o jeho roli v souvislosti s podporou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Následně je definován legislativní rámec vybraných nástrojů, jimiž stát

podporuje zaměstnávání OZP, které jsou součástí stanovených cílů. Vybranými nástroji

jsou Příspěvek na zřízení pracovního místa pro osobu se zdravotním postižením, Dohoda

o uznání zaměstnavatele za zaměstnavatele na chráněném trhu práce, Příspěvek

na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením na chráněném trhu práce,

Povinný podíl osob se zdravotním postižením a Vyhrazené veřejné zakázky. Teoretická

část tak představuje odborný rámec informací pro tvorbu praktické části.

1.1 Zdravotní postižení a osoba se zdravotním postižením

V každé společnosti existují osoby se zdravotním postižením. V minulosti byli tito lidé

sociálně vytlačováni na okraj společnosti a nebyli předurčeni k dlouhému životu.

Ve vyspělých zemích je dnes lidem se zdravotním postižením věnována péče, ochrana

a dochází k jejich sociální inkluzi do společnosti.

Osoby se zdravotním postižením jsou pro tuto práci velmi důležité. Právě těmto osobám

stát pomocí nástrojů uvedených v dílčích cílech této práce poskytuje ochranu a zároveň

výhodu na trhu práce. „ Obecně lze za člověka s postižením v oblasti práce označit

člověka, který má určitá omezení na trhu práce, jež vznikají s ohledem na jeho zdravotní

stav" (Procházková, 2014, s. 51).

V mezinárodních právních předpisech ani v právních předpisech České republiky

neexistuje jednotné vymezení pojmu „zdravotní postižení" nebo „osoba se zdravotním

postižením" (Komendová, 2009). Je velmi složité sjednotit definici pro soubor lidí, kteří

nemají stejné symptomy. V této části práce jsou uvedeny tři definice pojmu „zdravotní

postižení" zakotvené v legislativě České republiky.
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Přijetím zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o zaměstnanosti" nebo „ZoZ"), byl do práva České republiky zařazen a definován

pojem „osoba se zdravotním postižením". Zákon o zaměstnanosti súčinností

od 1. 10. 2004 v části třetí, nazvané „Zaměstnávání osob se zdravotním postižením",

poprvé v ČR v ustanovení § 67 definuje, že „osobami se zdravotním postižením jsou

fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány: (a) invalidními

ve třetím stupni (dále jen osoba s těžším zdravotním postižením), (b) invalidními v prvním

nebo druhém stupni nebo (c) zdravotně znevýhodněnými (dále jen osoba zdravotně

znevýhodněná nebo OZZ)" (Zákon č. 435/2004 Sb.). Invalidita je dále upravena

v ustanovení § 39 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, věznění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o důchodovém pojištění"), jako dlouhodobý pokles

pracovní schopnosti nejméně o 35 % z důvodu nepříznivého zdravotního stavu (Zákon

č. 155/1995 Sb.).

Oproti tomu ustanovení § 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákona o sociálních službách"), vymezuje „zdravotním

postižením tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož

dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby". Zákon definuje

v ustanovení § 8 zákona o sociálních službách čtyři stupně závislosti na pomoci druhých

jako lehkou, středně těžkou, těžkou a úplnou závislost. Zákon je doplněn prováděcí

vyhláškou č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

službách.

Velmi důležitý předpis představuje zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení

a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (dále

jen „zákon o rovném zacházení"). Ustanovení § 5 zákona o rovném zacházení definuje

zdravotní postižení j ako „ tělesné, smyslové, mentální, duševní nebo jiné postižení, které

brání nebo může bránit osobám v jejich právu na rovné zacházení v oblastech

vymezených tímto zákonem; přitom musí jít o dlouhodobé zdravotní postižení, které trvá

nebo má podle poznatků lékařské vědy trvat alespoň jeden rok" (Zákon č. 198/2009 Sb.).

Počet zdravotně postižených osob stále stoupá. Dle šetření statistického úřadu z roku


[…]


v této problematice a i si myslím, že by bylo dobré na tuto skutečnost upozornit,

případně vyjasnit, jaká je současnost. Souhlasíte?

Ano.

Chtěla bych se Vás zeptat, jakým způsobem získáváte informace o změnách

v zákoně o zaměstnanosti ohledně nástrojů na podporu zaměstnávání OZP.

Informace hledáme různě na internetu, prostě kde se dá, ale jednou za půl roku jde účetní

na školení, aby byla v obraze. Některé informace máme přímo od Úřadu práce, který

občas něco pořádá. S Úřadem práce jsme hodně v kontaktu, je to pro nás významný

partner jako pro každého zaměstnavatele OZP.

Druhým rizikem zaměstnávání OZP, na které jsem byla upozorněna je, že

zaměstnavatelé OZP dostávají finančně nevýhodné nabídky, protože dostávají

příspěvky od státu. Máte s tím také nějakou zkušenost?

S tím se setkáváme velice často. Slýcháváme: ta práce nebude tak kvalitní. Ta práce bude

levnější, protože mají příspěvky od státu. A tohle je věc, na kterou často narážíme, jakože

ta práce nebude dobrá, že to určitě jako nezvládneme, že to musí být strašně levný, že

j sme chráněná dílna, tak to bude dlouho trvat. Tak takové představy j sou, ale to tak prostě

není. My poskytujeme právě tu podporu lidem, aby si práci udrželi a práce byla kvalitní.

Za svou práci si ručíme. A protože poskytujeme i sociální služby, tak mají i tuto podporu.

V tom případě nám klesá fluktuace, nemocnost a i množství hospitalizací u těchto lidí a ta

práce se daří reálně lépe dělat. Takže to j sou zase nějaké náklady, které s tím ta organizace

má.

Třetí riziko, na které bych se Vás chtěla zeptat. Vzhledem k tomu, že jste uvedla, že

příspěvek dle § 78a je nízký a pružně nereaguje na růst minimální mzdy, měnili jste

díky výši tohoto příspěvku kritéria výběru zaměstnance OZP?

Bohužel ano. Čím dál víc musíme zohledňovat, jakou má ten člověk schopnost pracovat.

Ta minimální mzda se zvyšuje, ale nezvyšuje se ten příspěvek dle § 78a, tak pak roste

tlak na výkon a ti lidé, kteří nestíhají, si tu práci neudrží. To je bohužel paradox tohoto

sociálního podnikání. Já jsem přitom příznivcem minimální mzdy, protože j i máme jednu

znejnižšíchvEvropě. Rozhodně nejsem člověk, který by byl proti, ale toto j e taková věc,

jako že jste zapomenutý jako zaměstnavatel OZP. Už máte § 78a a už to stačí, už nic

dalšího nechtějte. Ale že to pružně nereaguje, tak to moc neřeší. No a z toho vyplývá, že

nestačí jenom tlak na výkon, ale také musíme navyšovat ty ceny, abychom tento rozdíl

pokryli. To je jednoduché. Pokud se nám sníží růstem minimální mzdy podpora, tak to

musíte kompenzovat někde jinde, ale to už je často problematické. Minimální mzda je

pro nás taková noční můra.

Poslední otázka: Kdybyste měla možnost a moc něco změnit, tak co by to bylo?

Tak určitě by to byla minimální mzda, to je nej větší téma. Aby růst minimální mzdy byl

provázán s nárůstem příspěvku dle § 78a. Je to prostě praktická věc. Druhá věc, která by

se mi líbila, je změnit celospolečenské myšlení, aby lidé neměli uvedené předsudky vůči

zaměstnávání OZP. Třetí věc, aby se nám podařilo ty nůžky otevřít tak moc, že se bude

dařit zaměstnávat OZP i na otevřeném trhu práce. Aby se více dařila ta komunikace těch

zaměstnavatelů na chráněném trhu práce a zaměstnavatelů na volném trhu práce. Aby

docházelo ke skutečné inkluzi mezi dospělými a bylo to přirozené. A poslední, aby

všichni čerpali férové náhradní plnění a nebyli žádní překupníci s ním.

PŘÍLOHA Č. 3 - INFORMAČNÍ LETÁK

VYHRAZENÉ
VEREJNE ZAKÁZKY

Řídí se ustanovením § 38 zákona č. 134/2016 Sb.,
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.

Tato výhrada musí být uvedena v oznámení o zahájení zadávacího řízení
nebo ve výzvě k podání nabídek ve zjednodušeném podlimitním řízení.

Pro koho jsou určeny:

• Pouze pro dodavatele zaměstnávající na chráněných pracovních místech
alespoň 50 % osob se zdravotním postižením z celkového počtu svých
zaměstnanců.

Základní podmínky pro dodavatele:

• Poměr zaměstnaných OZP k celkovému počtu zaměstnanců musí být
uvedena v nabídce společně s dolezením potvrzení Úřadu práce ČR.

• Pro tuto podmínku je rozhodným obdobím čtvrtletí předcházející
zahájení zadávacího řízení.

Kdo může vyhrazené veřejné zakázky zadat:

• Obec, kraj, stát a další veřejní zadavatelé (Lesy ČR, Povodí, školy, a pod.)

• Soukromé subjekty, pokud na zakázku použijí více než z 50 % veřejné
zdroje (peníze státu, krajů, obcí, EU a pod.)

• Dobrovolný zadavatel, což je osoba, která zahájila zadávací řízení
dobrovolně (nemusela, ale rozhodla se zadávat dle zákona o zadávání
veřejných zakázek)

I Skrze zadávání vyhrazených veřejných zakázek nelze

požadovat tzv. náhradní plnění ve smyslu ustanovení § 81

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších

predpisu.

Zdroj: Vlastní zpracování
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