Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Květoslava Sodomková

Název závěrečné práce: Zaměstnávání osob se zdravotním postižením z pohledu zaměstnavatele

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jak zaměstnavatelé na chráněném trhu práce hodnotí
vybrané nástroje, kterými stát podporuje zaměstnávání OZP, definované legislativou".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jak „zaměstnavatelé na chráněném trhu práce
hodnotí vybrané nástroje, kterými stát podporuje zaměstnávání OZP, definované legislativou". Tento
cíl byl rozčleněn na pět dílčích cílů, z nichž dále vyplynulo deset dílčích cílů druhého řádu a deset
tazatelských otázek pro zástupce organizací zaměstnávajících OZP. Tyto otázky byly položeny celkem
šesti respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji
za logicky postavenou a srozumitelnou. Výhradu lze mít k užití dílčích cílů druhého řádu, které zde při
počtu a charakteru dále vyplývajících tazatelských otázek postrádají smysl.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace v zásadě dosahují standardní úrovně.
Za nepotřebné považuji konstrukce tabulek č. 10 - 14, pro zpracování kvalitativního výzkumu se příliš
nehodí. Závažnější chybou je nadměrné užívání citací informantů na úkor vlastních komentářů autorky
textu, které většinou zůstávají pouze na deskriptivní úrovni.

1

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: I přes výše uvedené lze konstatovat, že zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: D

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků USP FF U H K kladených na závěrečné práce.
Vytknout lze ovšem zařazení shrnutí dílčích cílů výzkumu do kapitoly 3.8 (Závěrečná diskuse), ideální
by bylo je buď zařadit do výsledkové části práce vždy pod zpracování výsledků jednotlivých dílčích
cílů, nebo do samostatné kapitoly. Ani zbytek zmíněné kapitoly, věnované závěrečné diskusi, není
úplně bez chyb, kromě několika narážek na legislativní kontext a reálnou praxi zde žádný dialog
s teoretickými východisky (příp. výzkumy obdobného typu) není k nalezení. V závěru práce je potom
samotné shrnutí hlavního cíle výzkumu poněkud stručnější, než je standard.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe nástrojů
státu, kterými podporuje zaměstnávání OZP, z pohledu praxe a má potenciál inspirovat potřebné
změny v této oblasti sociální politiky.

Otázky k obhajobě:

V transformační tabulce, ukazující logiku operacionalizace hlavního výzkumného cíle do dílčích cílů a
dále do konečného znění tazatelských otázek, je uvedeno znění pouze deseti otázek užitých dále
v realizovaných rozhovorech. Na straně 34 a opětovně na straně 42 autorka práce uvádí počet 14
připravených otázek. Dá se zřejmě vytušit, že tyto čtyři otázky navíc přinesly data zpracovaná
v kapitolách 3.6 a 3.7. Otázkou (k obhajobě) je, jak tyto otázky souvisely s cílem výzkumu a proč
nebyly uvedeny v popisu transformace cíle výzkumu do dílčích cílů a tazatelských otázek.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 13. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.